turismo, per le supplenze nelle scuole e la sostituzione dei lavoratori), cresce di 837 unità rispetto al quarto trimestre del

2018. Tra gli altri contratti a termine si segnala l’aumento di 335 assunzioni di lavoro intermittente (o a chiamata) e

invece il calo, come nei trimestri precedenti, di 284 unità di lavoro somministrato. Aumenta di 53 unità il contratto di

apprendistato e, pur rallentando la forte crescita dei mesi precedenti, di 159 assunzioni per un +6,1% il tempo

indeterminato in senso stretto (dalle 2.627 del quarto quarto trimestre del 2018 alle 2.786 del quarto 2019). La crescita

del tempo indeterminato, come per i nove mesi precedenti, è per buona parte legato agli effetti del decreto dignità, che

ha mantenuto gli incentivi per il tempo indeterminato e al contempo ha reso più oneroso il ricorso ai contratti a termine (di

tipo non stagionale).

La stabilità lavorativa non trova invece conferma nel numero di trasformazioni all’interno delle imprese di contratti a

termine in tempo indeterminato. Dopo un lunghissimo periodo di forte crescita, nel quarto trimestre del 2019 si contano

1.691 soggetti che hanno visto trasformato il loro contratto a termine, 316 passaggi a tempo indeterminato in meno

rispetto allo stesso periodo di un anno prima.

 4° trimestre 2019 6

Tab. 2 CARATTERISTICHE DELLE ASSUNZIONI IN PROVINCIA DI TRENTO
 IV TRIMESTRE (2017-2019)

- valori assoluti e percentuali -

v.a. % v.a. % v.a. % v.a. %

Sesso

Maschi 18.551  48,7  19.314  49,3  19.622  48,8  +308   +1,6

Femmine 19.543  51,3  19.832  50,7  20.624  51,2  +792   +4,0

Totale 38.094  100,0  39.146  100,0  40.246  100,0  +1.100   +2,8

Cittadinanza

Italiani 27.919  73,3  28.366  72,5  28.646  71,2  +280   +1,0

Stranieri 10.175  26,7  10.780  27,5  11.600  28,8  +820   +7,6

di cui extracomunitari 5.292  13,9  5.661  14,5  6.045  15,0  +384   +6,8

Età

15-29 anni 14.340  37,6  14.512  37,1  15.290  38,0  +778   +5,4

30-54 anni 20.242  53,1  20.683  52,8  20.727  51,5  +44   +0,2

55 e oltre 3.512  9,2  3.951  10,1  4.229  10,5  +278   +7,0

Contratto

Apprendistato 1.519  4,0  1.707  4,4  1.760  4,4  +53   +3,1

Tempo indeterminato 2.055  5,4  2.627  6,7  2.786  6,9  +159   +6,1

Lavoro somministrato 4.324  11,4  2.962  7,6  2.678  6,7  -284   - 9,6

Lavoro intermittente 4.247  11,1  4.022  10,3  4.357  10,8  +335   +8,3

Altro tempo determinato 25.949  68,1  27.828  71,1  28.665  71,2  +837   +3,0

Settore

Agricoltura 1.361  3,6  2.296  5,9  3.100  7,7  +804   +35,0

Edilizia-estrattivo 1.423  3,7  1.535  3,9  1.459  3,6  -76   - 5,0

Attività manifatturiere 3.308  8,7  2.821  7,2  2.578  6,4  -243   - 8,6

Commercio 3.100  8,1  3.114  8,0  3.122  7,8  +8   +0,3

Pubblici esercizi 16.797  44,1  17.520  44,8  18.047  44,8  +527   +3,0

Servizi alle imprese 3.003  7,9  2.600  6,6  2.480  6,2  -120   - 4,6

Altri servizi del terziario 9.102  23,9  9.260  23,7  9.460  23,5  +200   +2,2

Variazione 19/18
IV trimestre

 2018

IV trimestre

 2019

IV trimestre

 2017

Fonte: USPML su dati Agenzia del Lavoro (Centri per l’Impiego) – PAT

LA DINAMICA DELLE ISCRIZIONI AI CENTRI PER L’IMPIEGO

Il dato di stock

L’ultimo trimestre 2019 si connota ancora per la dinamica calante dello stock degli iscritti ai CPI che ha caratterizzato gli

ultimi tre trimestri dell’anno, dopo un’iniziale tendenza all’incremento registrato nel primo trimestre. L’ammontare

complessivo degli iscritti, infatti, in numero di 38.324 al 31 dicembre 2019, risulta diminuito dell’1,1% (-411) rispetto allo